
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.722/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 293/2023-GP/FASEPA,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIO BARBOSA NASCIMENTO do cargo em comissão de Ge-
rente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio de 2023.
II. nomear RENAN SILVA SALLES para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 2 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.723/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/504327,
R E S O L V E:
I. exonerar CÉLIO AUGUSTO CALDAS RUBIM do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de maio 
de 2023.
II. nomear GUILHERME DE LA ROCQUE para exercer o cargo em comissão 
de  Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 1º de 
maio de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.724/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES JÚNIOR do cargo 
em comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN.
II. nomear FRANCISCO MAQUEL ARAÚJO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente da CIRETRAN “B” de Igarapé-Açu, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.725/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar FABIOLA JATENE EWERTON do cargo em comissão de Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A”, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN. 
II. nomear SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES JÚNIOR para exercer 
o cargo em comissão de  Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A”, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.726/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/309942,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 878/2023-CCG, de 14 de março de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.325, de 15 de março de 2023, 
que nomeou ARLISSON SOUSA CARDOSO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.727/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA EVANGELISTA TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.728/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSIELLY EMÍLIA PEREIRA TAPAJÓS, Assessor Especial I, na Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública – Regional de Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.729/2023-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCUS ANDERSON COUTINHO SAVEDRA GUIMARÃES, Assessor Es-
pecial II, no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito (CRE-
DCIDADÃO) – Regional de Santarém
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.266/2023-CCG, DE 3 DE ABRIL DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.350, DE 
4 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “(...) a contar de 2 de março de 2023 (...)”
Leia-se: “(...) a contar de 14 de março de 2023 (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.501/2023-CCG, DE 17 DE ABRIL DE 2023, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.367, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “(...), a contar de 4 de abril de 2023”.
Leia-se: “(...), a contar de 5 de abril de 2023”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 933613

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 480/2023 – DI/CMG, 
DE 03 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Salvador/BA; Período: 07/05/2023 a 03/06/2023; Quantidade de diárias: 
28,0 (alimentação) e 27,0 (pousada); Servidora/MF: 2° TEN QOPM Su-
zanne Santos de Souza, 57200590/2. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 481/2023 – DI/CMG, 
DE 03 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 28/04/2023 
a 02/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF: Wellison Correa Santos, 5197651/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 482/2023 – DI/CMG, 
DE 03 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 03 a 05/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/4; CAP QOAPM R/R Jonas Alen-
car de Sousa, 3359077/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


